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Sammanfattning på lättläst svenska 
Gustav Johansson m.fl. (M), Urban Rybrink (L), Ola Gabrielsson 

(MP) och Christina Peterson(C) har inkommit med en skrivelse till 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. Gustav Johansson m.fl. vill 

att förvaltningen gör en inventering för att få veta var förebyggande 

insatser kan ge bäst effekt på klimatet i stadsdelen.  

Förvaltningen anser att det finns svårigheter med att göra en 

inventering på det sätt som efterfrågas i skrivelsen. Bland annat då 

det skulle kräva mycket resurser.. 

 

Förvaltningen hänvisar istället till stadens nya klimathandlingsplan 

som nu är på remiss. Där föreslås en klimatbudget för Stockholms 

stad som bestämmer nivån för stadens koldioxidutsläpp. I 

förvaltningens lokala klimat- och miljöhandlingsplan beskrivs hur 

förvaltningen konkret ska jobba mot detta mål. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen lokal- och stadsmiljö. De 

fackliga organisationerna har informerats vid Förvaltningsgrupp  

28 februari 2020. 

Bakgrund 

Gustav Johansson m.fl. (M), Urban Rybrink (L), Ola Gabrielson 

(MP) och Christina Peterson (C) har inkommit med en skrivelse till 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd där man efterfrågar en 

inventering för att få veta var förebyggande insatser kan ge bäst 

effekt på klimatet i stadsdelen. 

 

Ärendet 

I skrivelsen framgår att det är viktigt att arbeta aktivt med 

förebyggande åtgärder för att påverka klimatförändringar, ända från 

global nivå ner till förvaltning- och stadsdelsnivå. Det framgår 

också att stadsdelens ansvar går utöver ansvaret för den egna 

verksamheten för att en påverkan av till exempel invånarnas 

konsumtion ska vara möjlig.  

 

För att få en bättre inblick i vilka klimatåtgärder stadsdelen behöver 

vidta och då förvaltningen har bäst kännedom om lokala 

förhållanden, vill man att förvaltningen gör en inventering. Denna 

inventering skulle sedan bli en bas för vidare klimatåtgärder och 

utifrån denna inventering kan man sedan se vilka åtgärder och 

investeringar som skulle få störst effekt för att minska CO2-

utsläppen i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdel. 

 

Inventeringen skulle bestå i följande; 

• identifiera och kvantifiera utsläppskällor och sänkor lokalt  

• bedöma klimateffekten av invånarnas konsumtion 

• bedöma i vilken mån stadsdelen kan påverka denna 

För att få en vägledning till hur denna inventering kan utföras 

hänvisar skrivelsen till rapporter från ett projekt i samarbete mellan 

Uppsala Universitet och Ramböll gällande koldioxidbudgetar i 

Stockholms län. 

 

Ett sätt att göra en klimatbudget är att utgå i en beräkning av den 

mängd växthusgaser globalt som bedöms släppas ut maximalt för 

att klara en temperaturstegring av 1,5 grader. Det finns idag ingen 

vedertagen metod för hur en klimat- eller koldioxidbudget ska vara 

utformad. Olika klimatbudgetar kan ha olika avgränsningar vilket 

gör det svårt med jämförelser. Det som är av större betydelse är då 

att säkerställa att klimatbudgeten efterlevs. 



                       

Sida 3 (4)  

 

 

 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 

to the text that you want to appear here. 

 

 

I Stockholms stads budget för 2019 anges att Stockholm behöver ta 

fram en lokal koldioxidbudget som visar hur stora utsläpp 

Stockholm tål. I stadens förslag till Klimathandlingsplan, som nu är 

ute på remiss, förslås Stockholms stads klimatbudget nå 1,5 ton per 

invånare till 2023 och ambitionen är att staden ska släppa ut 

maximalt 19 miljoner ton koldioxidekvivalenter totalt fram till år 

2040. 

 

På lokal nivå arbetar förvaltningen utifrån stadens miljöprogram 

som är det övergripande styrdokumentet för klimat- och miljöarbete 

och utgångspunkt för handlingsplaner och riktlinjer som detaljerar 

genomförandet för en hållbar utveckling på kort och lång sikt. 

Utifrån miljöprogrammet har förvaltningen sedan flera år även en 

lokal klimat- och miljöhandlingsplan där viktiga delar handlat om 

att med medel från stadens Klimatmiljard bland annat genomföra av 

staden rekommenderade energieffektiviseringar genom byte till 

LED-belysning och mer energieffektiva vitvaror där behov har 

funnits. 

 

Förvaltningen bedömer att det är svårt att identifiera och kvantifiera 

utsläppskällor lokalt då det är resurskrävande och ligger utanför 

såväl stadsdelens kompetensområde som uppdrag.  

 

När det gäller lokala sänkor så arbetar förvaltningen med att 

plantera träd och växter och använder biokol i växtbäddar som 

innebär att kol tas upp och binds i träd och mark och växtbädden 

blir en kolsänka. Plan för ytterligare åtgärder presenteras i 

förvaltningens lokala klimat- och miljöhandlingsplan. 

 

En annan del av den efterfrågade inventeringen handlar om att 

bedöma klimateffekten av invånarnas konsumtion. 

På regional och kommunal nivå saknas statistik för att beräkna och 

följa upp konsumtionens klimatpåverkan. Möjligheten att 

vidareutveckla statistiken bedöms finnas först i ett längre 

perspektiv. Inom vissa tematiska områden finns dock statistik 

tillgänglig exempelvis vad gäller utsläpp från flygresor. 

 

Enligt Naturvårdsverket står livsmedel för i storleksordningen 20 

procent av den nationella klimatpåverkan beräknat ur ett 

konsumtionsperspektiv. Staden kommer att införa ett verktyg för att 

beräkna, följa upp och minska klimatpåverkan från verksamheternas 

inköp av livsmedel och måltider. Något som stadsdelen redan gör 

på våra förskolor. 
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Enskede-Årsta-Vantör kommer att fortsätta sitt arbete med klimat- 

och miljöfrågor och att minska verksamheternas klimatpåverkan, 

genom energieffektivisering, mer hållbara livsmedel, återvinning av 

matavfall och annat material. När det gäller transporter  

följer vi vår resepolicy som en del i att få ner utsläppen samt att vi 

har el-cyklar och vanliga cyklar för att minska bilåkandet.  

Vi håller för närvarande också på att byta ut gamla 

fossilbränsledrivna fordon till mer miljövänliga såsom el-bilar och 

ladd-hybrider samt biogasdrivna bilar.  

 

Synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Bilaga 
Skrivelse från (M), (L), (MP) och (C) om klimatinventering 
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